imposto de renda do recorrido pela autoridade fiscal para averiguações 

complementares, o que ocasionou o atraso na restituição do imposto de renda 

pago a maior. 

Sentença: julgou procedente o pedido para condenar a agravante ao  

pagamento de compensação por danos morais no valor de R$ 4.650,00 (quatro mil, 

seiscentos e cinquenta reais). 

Acórdão: negou provimento à apelação interposta pela recorrente,  

conforme ementa abaixo: 

EMENTA: Nulidade da sentença. Inocorrência. Decisão bem 
fundamentada. Julgamento antecipado que não se mostra açodado, eis 
que desnecessária a colheita de depoimento pessoal.